
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 02 de Março de 2023 Edição 1.853 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1505/2022, de 16 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 45/2023, de 28 de Fevereiro de 2023.

D E C R E T A:

06.000 - SECRETARIA DE FAZENDA
06.002 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INDIANISTAS

06.002.14.423.5.2031-3.3.50.41.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES R$ 435.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2032-3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 65.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 500.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 435.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 65.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 28 de Fevereiro de 2023.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1505/2022, de 16 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 46/2023, de 2 de Março de 2023.

D E C R E T A:

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.003 - MANUTENÇÃO DO ESPORTE

07.003.27.812.28.2048-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 200.000,00

10.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
10.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

10.001.20.608.24.2021-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 144.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2050-3.3.71.70.00.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO R$ 56.000,00

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.002.8.241.36.2288-3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 65.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 465.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 200.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 144.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 56.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 65.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 2 de Março de 2023.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Assistência Social 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo nº 1128 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1977 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 002 de 16/02/2023 

 
REF. CONTRATO Nº 052/2021 de 30/03/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 014/2021 
PROCESSO nº 036/2021 

 
Primeiro Termo de Aditivo de Contrato de 
locação de 02 (dois) imóveis germinados 
para funcionamento do Serviço de 
Acolhimento Institucional de Longa 
Permanência para crianças e 
adolescentes com medida protetiva 
(Casa Lar Municipal), que, entre si, 
celebram o Município de Tamarana e o 
Sr. Armindo da Silva Alves Miguel, na 
forma abaixo. 

 

LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 

inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 

representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue 

Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 

Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 

864.405.009-53; e 

 

LOCADOR: ARMINDO DA SILVA ALVES MIGUEL, português, casado, 

comerciante, inscrito no CPF sob o nº 011.225.419-53, residente 

e domiciliado em Tamarana-Pr. 

   
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato Original 
nº 052/2021 de 30/03/2021, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 12 (doze) meses no prazo de 
locação dos imóveis, ficando o prazo do contrato, após o aumento, em 36 (trinta e 
seis) meses. Fica aditado ao Contrato Original, a vigência de 31/03/2023 à 
30/03/2024.  



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Assistência Social 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo nº 1128 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1977 

2 

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR 
Fica aditado ao contrato original o aumento mensal de R$ 53,53 (cinquenta e três 
reais e cinquenta e três centavos), cada imóvel, passando o valor mensal de R$ 
1.412,45 (um mil, quatrocentos e doze reais e quarenta e cinco centavos) cada, 
para R$ 1.465,98 (um mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e noventa e oito 
centavos) cada, conforme Avaliação da Comissão de Avaliação de Bens e 
Imóveis (fl. 81 do Processo Licitatório) e Parecer Jurídico nº 084/2023 (fls. 88 a 91 
do Processo Licitatório).   
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 

Originário.  

 E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor na presença de 

duas testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 

Tamarana - PR, 16 de fevereiro de 2023. 

 

 

____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

LOCATÁRIO 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 
 

_____________________________ 
ARMINDO DA SILVA ALVES MIGUEL 

LOCADOR 
 
 
 
 

____________________________ 
Izadora Castilho Batista 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos 
termos do artigo 38, da Lei Federal 
N° 8.666/93 e alterações. 

 

 

TESTEMUNHAS:  
_______________________________        _______________________________ 

Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Assistência Social 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo nº 1128 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1977 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 002 de 16/02/2023 

 
REF. CONTRATO Nº 051/2021 de 30/03/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 013/2021 
PROCESSO nº 035/2021 

 

Primeiro Termo de Aditivo de Contrato 
de locação de imóvel para 
funcionamento da Sede da Secretaria 
de Assistência Social, que, entre si, 
celebram o Município de Tamarana e o 
Sr. Armindo da Silva Alves Miguel, na 
forma abaixo. 
 

 

LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 

inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 

representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue 

Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 

Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 

864.405.009-53; e 

 

LOCADOR: ARMINDO DA SILVA ALVES MIGUEL, português, casado, 

comerciante, inscrito no CPF sob o nº 011.225.419-53, residente 

e domiciliado em Tamarana-Pr. 

   
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato Original 
nº 051/2021 de 30/03/2021, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 12 (doze) meses no prazo de 
locação do imóvel, ficando o prazo do contrato, após o aumento, em 36 (trinta e 
seis) meses. Fica aditado ao Contrato Original, a vigência de 31/03/2023 à 
30/03/2024.  
 



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Assistência Social 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo nº 1128 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1977 

2 

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR 
Fica aditado ao contrato original o aumento mensal de R$ 53,53 (cinquenta e três 
reais e cinquenta e três centavos), passando o valor mensal de R$ 1.412,45 (um 
mil, quatrocentos e doze reais e quarenta e cinco centavos), para R$ 1.465,98 
(um mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e noventa e oito centavos), 
conforme Avaliação da Comissão de Avaliação de Bens e Imóveis (fl. 79 do 
Processo Licitatório) e Parecer Jurídico nº 083/2023 (fls. 85 a 88 do Processo 
Licitatório).   
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 

Originário.  

 E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor na presença de 

duas testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 

Tamarana - PR, 16 de fevereiro de 2023. 

 

 

____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

LOCATÁRIO 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 
 

_____________________________ 
ARMINDO DA SILVA ALVES MIGUEL 

LOCADOR 
 
 
 
 

____________________________ 
Izadora Castilho Batista 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos 
termos do artigo 38, da Lei Federal 
N° 8.666/93 e alterações. 

 

 

TESTEMUNHAS:  
_______________________________        _______________________________ 

Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

45/2023
Dispensa de licitação
Menor Preço por Item
Conforme edital
CONFORME EDITAL
Secretaria Mun. de Saúde
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: contratação por Dispensa de Licitação do CISMEPAR - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA, inscrito no CNPJ sob o nº 00.445.188/0001-81,
O valor global aproximado da contratação é de R$ 72.145,68 (Setenta e Dois Mil Cento e
Quarenta e Cinco Reais e Sessenta e Oito Centavos), sendo R$ 6.012,14 (Seis Mil e Doze
Reais e Quatorze Centavos) mensais, para prestação de serviços de Odontologia,
estabelecer as condições e obrigações entre as partes signatárias por meio de
credenciamento de serviços de Odontologia para o atendimento de consulta, diagnose e
procedimentos de pacientes nas especialidades de endodontia, cirurgia e traumatologia
buco-maxilo-faciais, ortodontia, periodontia, prótese dentária, odontologia para pacientes
com necessidade especial, estomatologia, exame de radiologia, exame de tomografia por
intermédio do CISMEPAR – Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema,
que serão realizados em pacientes pertencentes ao Município de Tamarana, conforme o
Programa 002-CISMEPAR, para o exercício de 2023 com procedimentos relacionados na
tabela sendo os elencados. Conforme C.I. Nº 631/2023 Secretaria Municipal de Saúde e
C.I. Nº 228/2023 Secretaria Municipal de Administração, Termo de Referência e demais
documentações enviadas pela da Secretaria Municipal de Saúde.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 24, XXVI e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
08.001 MANUTENÇÃO DO CONSORCIO INTER-

MUNICIPAL
08.001.10.301.0010.2050.3.3.71.70.00 R$ 72.145,68

Total Entidade: R$ 72.145,68

Total Geral: R$ 72.145,68

Tamarana, 02 de Março de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2023 DE 28/02/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 

PROCESSO Nº 013/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: PRIMUS MAGAZINE LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

UTENSÍLIOS PARA COPA E COZINHA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  
 

PELA AQUISIÇÃO DO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 5.893,61 

(CINCO MIL OITOCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E UM 

CENTAVOS). 

                 

TAMARANA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2023 DE 28/02/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 

PROCESSO Nº 013/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: PAPERFLEX COMERCIAL LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

UTENSÍLIOS PARA COPA E COZINHA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  
 

PELA AQUISIÇÃO DO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 10.255,46 

(DEZ MIL DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E SEIS 

CENTAVOS). 

                 

TAMARANA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2023 DE 28/02/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 

PROCESSO Nº 018/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: BARROS & BARROS INDÚSTRICA E COMÉRCIO LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA AQUISIÇÃO DE 

TUBOS, BOCA DE LOBO, PALANQUE DE CONCRETO E PAVER PARA SEREM 

APLICADOS EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS E DEMAIS 

LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 102.650,50 

(CENTO E DOIS MIL SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS). 

                 

TAMARANA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2023 DE 01/03/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 

PROCESSO Nº 026/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: CONCEITO ATACADO DE LUBRIFICANTES LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE 

ÓLEOS LUBRIFICANTES E DEMAIS INSUMOS AUTOMOTIVOS PARA 

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL, PARA ATENDIMENTO ÀS 

SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS PERTENCENTES À PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAMARANA, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  
 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 

1.525,00 (MIL QUINHENTOS E VINTE E CINCO REAIS). 

                 

TAMARANA, 01 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2023 DE 01/03/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 

PROCESSO Nº 026/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PERO OESTE EIRELI. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE 

ÓLEOS LUBRIFICANTES E DEMAIS INSUMOS AUTOMOTIVOS PARA 

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL, PARA ATENDIMENTO ÀS 

SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS PERTENCENTES À PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAMARANA, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  
 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 

1.443,66 (MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E 

SEIS CENTAVOS). 

                 

TAMARANA, 01 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2023 DE 01/03/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 

PROCESSO Nº 026/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: SMARTLIMP PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE 

ÓLEOS LUBRIFICANTES E DEMAIS INSUMOS AUTOMOTIVOS PARA 

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL, PARA ATENDIMENTO ÀS 

SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS PERTENCENTES À PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAMARANA, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  
 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 

26.987,00 (VINTE E SEIS MIL NOVECENTOS E OITENTA E SETE REAIS). 

                 

TAMARANA, 01 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2023 DE 01/03/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 

PROCESSO Nº 026/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: PIRACAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRO-ELETRÔNICO 
LTDA. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE 

ÓLEOS LUBRIFICANTES E DEMAIS INSUMOS AUTOMOTIVOS PARA 

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL, PARA ATENDIMENTO ÀS 

SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS PERTENCENTES À PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAMARANA, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 
 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  
 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 

70.094,00 (SETENTA MIL E NOVENTA E QUATRO REAIS). 

                 

TAMARANA, 01 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   16/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

26/2023

03/02/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

28/02/2023
Pregão eletrônico
16/2023 - PE
26/2023

Contratação de empresas especializadas no fornecimento de óleos lubrificantes e
demais insumos automotivos para manutenção da frota Municipal, para atendimento às
secretarias e departamentos pertencentes à Prefeitura Municipal de Tamarana.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: CONCEITO ATACADO DE LUBRIFICANTES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 Fluído para transmissão e direção hidráulica ATF tipo A Dexro2

Direção. Balde com 20 litros.
5,000 UNI 260,00 1.300,00

6 Grafite em Spray 130 gramas 15,000 UNI 15,00 225,00

Total do Participante: 1.525,00

Participante: DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE EIRELI

12 Óleo 2 Tempo Semi Sintético caixa com 40 unidades de 500ml. 2,000 cx 721,83 1.443,66

Total do Participante: 1.443,66

Participante: D.M. COMERCIO DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA

13 Óleo 5w30 100% sintético API C para veículo a diesel. Caixa com 24
unidades de 1 litro. SUGESTÃO DE MARCAS: SHELL, LUBRAX,
IPIRANGA, OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.

42,000 cx 552,00 23.184,00

24 Óleo semi Sintético 15w40 motores de carros de passeio movidos à
gasolina, etanol ou GNV caixa com 24 unidades de 1 litro.
SUGESTÃO DE MARCAS: SHELL, LUBRAX, IPIRANGA, OU DE
QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.

9,000 cx 403,00 3.627,00

26 Óleos 68 – lubrificantes desenvolvidos para sistemas hidráulicos e
equipamentos e condições severas (resistentes à alta temperatura).
(A W 68). Apresenta em sua composição do óleo básico mineral e
aditivos antioxidantes, anticorrosivo, anti-desgastante e
antiespumante. Balde com 20 litros,
SUGESTÃO DE MARCAS: LUBRAX, IPIRANGA, OU DE QUALIDADE
EQUIVALENTE OU SUPERIOR.

100,000 UNI 209,90 20.990,00

27 Óleo 68 alta pressão Hydra 68 galão 20 litros 5,000 gl 209,90 1.049,50

Total do Participante: 48.850,50

Participante: SMARTLIMP PRODUTOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA

2 Aditivo Uréia Arla 32, Galão com 20 Litros, produto de 1ª linha 120,000 gl 77,00 9.240,00

10 Intercap- concentrado 1x40 Galão 50 litros, produto de 1ª linha 30,000 gl 218,90 6.567,00



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
28 Pano de limpeza mecânico, costurado fardo com 25 kilos. 13,000 fd 235,00 3.055,00

30 Shampoo concentrado 1x40 Galão 50 litros, produto de 1ª linha. 15,000 gl 145,00 2.175,00

31 Solupan Concentrado 1x40 Galão 50 litros, produto de 1ª linha. 35,000 gl 170,00 5.950,00

Total do Participante: 26.987,00

Participante: PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES EIRELI

17 Óleo lubrificante mineral SAE. 15 w 40 – multiviscoso de elevado
desempenho – top turbo descrição técnica: SAE. 15 w 40 – óleo
lubrificante mineral – multiviscoso de elevado desempenho – top
turbo – API – CI 4/ch-4= MB 228.3 para o uso nos motores diesel –
balde com 20 litros. SUGESTÃO DE MARCAS: SHELL, LUBRAX,
IPIRANGA, OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.

89,000 UNI 262,45 23.358,05

Total do Participante: 23.358,05

Participante: PIRACAIA COMERCIO PRODS ELETROELETRONICOS LTDA

1 Aditivo do Radiador trado 50/50-concentrado, de 1litro, produto de
1ª linha

70,000 UNI 5,00 350,00

3 Desengripante; composto por: lubrificante, penetrante, tensoativo,
aditivos inibidor e gás propelente; embalado em lata contendo 300
ml/200gr até 215gr, com tubo para facilitar a aplicação; SUGESTÃO
DE MARCAS: WHITE LUB OU WURTH, OU DE QUALIDADE
EQUIVALENTE OU SUPERIOR.

65,000 UNI 7,50 487,50

4 Fluído de freio DOT 4 - fluido 100% sintético para freios a disco e
tambor e ABS descrição técnica: fluido de freio DOT 4 - fluido 100%
sintético para freios a disco e tambor e ABS dos veículos leves e
pesados, nacionais e importados de última geração. Atende a
especificação, caixa com 20 frascos de 500 ml,
SUGESTÃO DE MARCAS: IPIRANGA, VARGA, BOSCH, OU DE
QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.

6,000 cx 240,00 1.440,00

7 Graxa Multiuso especial para rolamento, 20 Kg,
SUGESTÃO DE MARCAS LUBRAX, IPIRANGA OU DE QUALIDADE
EQUIVALENTE OU SUPERIOR

2,000 UNI 410,00 820,00

8 Graxa para pino e chassis Graf inato 18 kg, SUGESTÃO DE MARCAS
LUBRAX, IPIRANGA OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.

21,000 UNI 248,00 5.208,00

9 Graxa para Rolamento e Cruzeta 18 kg, SUGESTÃO DE MARCAS
LUBRAX, IPIRANGA OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.

6,000 UNI 410,00 2.460,00

11 Limpa contato elétrico e eletrônico 300 ml, em lata contendo de
200gr a 209gr. Removedor de resíduos que prejudicam os contatos
elétricos e eletrônicos, SUGESTÃO DE MARCAS WURTH OU ORBI, OU
DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.

35,000 UNI 12,50 437,50

14 Óleo de transmissão, cambio e diferencial 85W140, galão com 20
litros, produto de 1ª linha. Sugestão de marcas: SHELL, SPIRAX,
LUBRAX, IPIRANGA, OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.

25,000 gl 345,00 8.625,00

15 Óleo de transmissão e trem de força (TDTO) 7x-7855, balde com 20
Litros, SUGESTÃO DE MARCAS: CAT, OU DE QUALIDADE
EQUIVALENTE OU SUPERIOR.

20,000 UNI 398,00 7.960,00

16 Óleo lubrificante 10w40- Cl4. Semi Sintético, para motor a Diesel,
galão de 20 Litros, SUGESTÃO DE MARCAS: SHELL, LUBRAX,
IPIRANGA, OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.

15,000 gl 411,00 6.165,00

18 Óleo para conversores de torque e sistemas hidráulico SAE 50,
Tractor TO-4 500 ML.

20,000 UNI 268,50 5.370,00

19 Óleo para Diferencial SAE 10w30, balde com 20 Litros. 20,000 UNI 320,00 6.400,00

20 Óleo para transmissão 140 GL-140 balde com 20 litros. 5,000 UNI 334,00 1.670,00

21 Óleo SAE 5 w-20  lubrificante (sintético) viscoso para motores a
Álcool, Gasolina, caixa contendo 24 unidades em frasco de 1 litro,
SUGESTÃO DE MARCAS: SHELL, LUBRAX, IPIRANGA, OU DE
QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.

1,000 cx 598,00 598,00



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 3/3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
22 Óleo SAE 5w30 - lubrificante (sintético) multiviscoso para motores a

Álcool, Gasolina e GNV, classificação API, sl/cf, acea a3, de primeira
filtragem, sendo caixa contendo 24 unidades em frasco de 1 litro,
SUGESTÃO DE MARCAS: SHELL, LUBRAX, IPIRANGA, OU DE
QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.

31,000 cx 538,00 16.678,00

23 Óleo SAE 90 API GL5, para caixa e diferencial, balde com 20 litros. 5,000 UNI 305,00 1.525,00

25 Óleo TAC-3 10 W. Óleo para conversores de torque e sistemas
hidráulicos balde com 20 litros.

10,000 UNI 320,00 3.200,00

29 Sabão para mecânico limpa graxa pote com 3 Kg, produto de 1ª
linha.

20,000 UNI 35,00 700,00

Total do Participante: 70.094,00

Total Geral: 172.258,21

28/02/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   8/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

42/2023

27/02/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 25, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

28/02/2023
Inexigibilidade de licitação
8/2023 - IL
42/2023

contratação da empresa especializada na modalidade de inexigibilidade de licitação,
para a realização de palestras e oficinas relacionadas à Erradicação do Trabalho
Infantil e Violência Digital/Cyberbulling, em atendimento direto com crianças e
adolescentes assistidos pelo Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos
(SCFV), servidores do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), Centro de
Referência Especializado em Assistência Social (CREAS), Projeto Solipar, Conselho
Tutelar e Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente (CMDCA),
conforme DELIBERAÇÃO Nº 089/2019 – CEDCA/PR, junto a empresa AUÁ
ASSESSORIA CONSULTORIA FORMAÇÃO E ENSINO EIRELI ME, sob o CNPJ
23.730.630/0001-17, No valor de R$30.000,00 (Trinta mil reais). Conforme CI Nº
154/2023 da Secretaria Municipal de Administração, CI Nº 190/2023 da Secretaria
Municipal de Assistencia Social (anexo Termo de Referência, documentos da empresa)

Participante: AUÁ - AUA ASSESSORIA CONSULTORIA FORNAÇÃO E ENSINO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 contratação de empresa especializada na modalidade de

inexigibilidade de licitação, para a realização de palestras e oficinas
relacionadas à Erradicação do Trabalho Infantil e Violência
Digital/Cyberbulling, em atendimento direto com crianças e
adolescentes assistidos pelo Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos (SCFV), servidores do Centro de
Referência de Assistência Social (CRAS), Centro de Referência
Especializado em Assistência Social (CREAS), Projeto Solipar,
Conselho Tutelar e Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
Adolescente (CMDCA), conforme DELIBERAÇÃO Nº 089/2019 –
CEDCA/PR, junto a empresa AUÁ ASSESSORIA CONSULTORIA
FORMAÇÃO E ENSINO EIRELI ME, sob o CNPJ 23.730.630/0001-17

1,000 sv 30.000,00 30.000,00

Total do Participante: 30.000,00

Total Geral: 30.000,00

ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 09.003.08.243.0035.6002.3.3.90.39.00 R$ 30.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 2

Assinatura do Responsável

28/02/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 
 

        Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da 

legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no 

presente procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, a empresa AUÁ ASSESSORIA CONSULTORIA FORMAÇÃO E ENSINO 

EIRELI ME, CNPJ sob o nº 23.730.630/0001-17, no valor total de R$ 30.000,00 (trinta 

mil reais), para a realização de palestras e oficinas relacionadas à Erradicação do 

Trabalho Infantil e Violência Digital/Cyberbulling, em atendimento direto com crianças e 

adolescentes assistidos pelo Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

(SCFV), servidores do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), Centro de 

Referência Especializado em Assistência Social (CREAS), Projeto Solipar, Conselho 

Tutelar e Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente (CMDCA), 

conforme DELIBERAÇÃO Nº 089/2019 – CEDCA/PR. 
                 E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana, 28 de fevereiro de 2023. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço Global

Processo Administrativo:

1Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Dispensa de licitação

01 DIA
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

38/2023

Secretaria Mun. de Saúde

Observações:
Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação por Dispensa de Licitação do CISMEPAR - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA, inscrito no CNPJ sob o nº 00.445.188/0001-81,
no valor global de R$ 72.000,00 (Setenta e Dois Mil Reais), sendo o repasse mensal de R$
6.000,00 (Seis Mil Reais), para prestação de serviços de Odontologia para o atendimento
de consulta, diagnose e procedimentos de pacientes nas especialidades de endodontia,
cirurgia e traumatologia buco-maxilo-faciais, ortodontia, periodontia, prótese dentária,
odontologia para pacientes com necessidade especial, estomatologia, exame de
radiologia, exame de tomografia, que serão realizados em pacientes pertencentes ao
Município de Tamarana, constantes na tabela SUS e CISMEPAR, conforme o Programa
002-CISMEPAR, para o exercício de 2023, conforme C.I. Nº 1298/2023 da Secretaria de
Administração e C.I N.º 3.041/2022, Termo de Referência e demais documentações
enviadas pela da Secretaria Municipal de Saúde.

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 72.000,0008.001.10.301.0010.2050.3.3.71.70.00MANUTENÇÃO DO CONSORCIO INTER-MUNICIPAL08.001

Total da entidade: R$ 72.000,00

Total geral: R$ 72.000,00

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
12,000 mes Serviços de Odontologia para o atendimento de consulta,

diagnose e procedimentos de pacientes nas especialidades de
endodontia, cirurgia e traumatologia buco-maxilo-faciais,
ortodontia, periodontia, prótese dentária, odontologia para
pacientes com necessidade especial, estomatologia, exame de
radiologia, exame de tomografia por intermédio do CISMEPAR –
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema, que
serão realizados em pacientes pertencentes ao Município de
Tamarana, conforme o Prog

R$ 6.000,0000 R$ 72.000,001

 Valor total dos itens: R$ 72.000,00



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 14 de Fevereiro de 2023



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
REPUBLICAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 

019/2023 - PROCESSO Nº 030/2023 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 019/2023, Processo nº 030/2023, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. 

 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de Empresa 

especializada para a eventual futura contratação de Pessoa Jurídica devidamente 

licenciada pelos órgãos ambientais competentes, especializada na prestação de 

SERVIÇOS DE DESOBSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, LIMPEZA 

DE BUEIROS, POÇOS DE VISITA E BOCAS DE LOBO pertencentes à rede de 

drenagem da área urbana do Município de Tamarana, Estado do Paraná, através de 

aspiração vacal com sugador de alta potência, de alto vácuo c/ bomba de alta potência 

tipo roots a partir de 10 polegadas com hidro jacto de pressão mínima de 200 BAR e 

vazão mínima de 265 litros/hora, com mangueira de 1" com comprimento mínimo de 

100 m, com tanque compartilhado líquido e seco, com capacidade para detritos de 10 

m3 ou superior e capacidade para água de 5 m3 ou superior, com braço mecânico com 

giro mínimo de 180°, tanque e tampa ambos com acionamento hidráulico, incluindo o 

transporte e a disposição final ambientalmente adequada dos resíduos oriundos das 

limpezas efetuadas, no período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de 

Referência, Anexos 1, do presente Edital.  

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 07/02/2023, 

até às 08:30 horas do dia 16/03/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 16/03/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

Tamarana - PR, 02 de Março de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretaria Municipal de Tamarana 



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

                                                                                                                                             
PORTARIA Nº. 030/2023 DE 01 DE MARÇO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designada a partir do dia 02 de março de 2.023, a servidora CASSIANE 

DE PAULA SANTOS, portadora da cédula de identidade RG nº 9.823.604-0 e CPF sob o n° 

066.795.519-43, sob a matrícula nº 888132, para exercer jornada de carga suplementar na 

Escola Municipal Profª Iracema Torres Rochedo, em substituição à docente afastada por 

licença médica. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  
01 de Março de 2023. 

 

 

   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº. 031/2023 DE 01 DE MARÇO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designado a partir do dia 02 de março de 2.023, o servidor MARCOS 

MEIRELES, portador da cédula de identidade RG nº 10.377.975-8 e CPF sob o n° 

078.263.079-02, sob a matrícula nº 8880180, para exercer jornada de carga suplementar no 

Centro Municipal de Educação Infantil Adilson Siqueira dos Santos, em substituição à 

docente afastada por licença maternidade. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana,  
01 de Março de 2023. 

 

 

   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853- Ano XVIII - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



Tamarana, 02 de março de 2023 Edição 1.853 - Ano XVIII - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 02/03/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


